Projeto de resolução - e39z3ppd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: e39z3ppd
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
06/12/2023
Projeto de resolução nº 1271/2023
Protocolo nº 13893/2023
Processo nº 4131/2023

Autor: Dep. Sebastião Rezende

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATO-GROSSENSE  À  SRA.  ANA  CLÁUDIA
PEREIRA  TERÇAS  TRETTEL.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora Ana Cláudia Pereira Terças Trettel.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

A Sra. Ana Cláudia Pereira Terças Trettel, nasceu em uma segunda-feira chuvosa às 18:40 do dia
09/02/1981 em Andradina, no Estado de São Paulo, filha de Antonia Aparecida Pereira e João Guerra Terças
e assim neta materna de Maria Biazeto, descendente de Italianos e José Hildebrando Pereira, descente de
portugueses e negros, e tendo como avós paternos Manoel Alves Terças, descente de português e
Franscisca Guerra descente de portugueses com indígenas. Irmã caçula de João Guerra Terças Júnior, hoje
casado e residente em Alta Floresta.

Seus pais se separaram meses após seu nascimento e com 1 ano, sua mãe se casou com seu segundo pai
Joel de Souza, que desde então está a seu lado. Residiu no interior de São Paulo até 1985, quando seus
pais se mudaram pela primeira vez para Mato Grosso em busca de novas oportunidades, e assim viveram no
município de Juara por três anos, ao findar desse período retornaram para Andrandina-SP por demandas
familiares e lá permaneceram até 1994, quando retornaram em definitivo para o Estado de Mato Grosso,
desta vez para o município de Tangará da Serra, onde permaneceram por 3 anos e depois para Campo
Novo do Parecis onde seus pais residem até os dias de hoje.

Após concluir o ensino médio nas escolas públicas de Mato Grosso, cursou Enfermagem em Campo Grande
no Mato Grosso do Sul e retornou em julho 2005 para Campo Novo do Parecis-MT onde iniciou sua trajetória

1

Projeto de resolução - e39z3ppd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

profissional na Prefeitura de Campo Novo do Parecis como Enfermeira Assistencial da Unidade de Saúde da
Família do Jardim das Palmeiras II e na sequencia assumiu a Coordenação da Vigilância Epidemiológica do
Município. Durante esse período profissional, além de atuar na gestão e assistência a saúde no período
diurno, iniciou sua carreira docente para o curso técnico de enfermagem do SENAC.

Nesses anos em Campo Novo do Parecis, geriu a pior crise pandêmica de Hantavirose da História de Mato
Grosso, inovando em ações educativas, preventivas, no apoio as fazendas, empresas e comunidades rurais,
além de implementar junto com a Secretaria Estadual de Saúde de Mato Grosso e Ministério da Saúde
pesquisa com parcerias internacionais (Centro de Prevenção de Doenças dos EUA), que culminaram na
identificação dos roedores e hantavírus Mato-grossenses nunca antes descritos contribuindo para o
conhecimento da doença no Estado e instrumentalizando a gestão em estratégias de controle eficazes e
adequados a nossa realidade.

No ano de 2008 se mudou para Cuiabá e investiu na carreira de pesquisadora e docente de nível superior,
trabalhando na UNIRONDON e UNIC como docente dos cursos de Enfermagem, Biomedicina, Radiologia e
Medicina, e já conduzindo pesquisas com seus alunos na rede privada de ensino. De 2010 à 2011 cursou
Mestrado em Saúde Coletiva na área de concentração em Epidemiologia da UFMT, em pesquisa que
descreve todos os casos de hantavírus da história de Mato Grosso, e em sua defesa é convidada para cursar
doutorado na FIOCRUZ-RJ, no laboratório de Hantavirose e Rickettsioses. Após aceitar o convite,
permaneceu trabalhando como docente em Mato Grosso, estruturando um projeto de pesquisa que se
propõe a investigar a mudança de perfil dos casos de Hantavirose em Mato Grosso, este que de 2012 à
2016 investigou como a doença se manifesta em crianças, garimpeiros e indígenas mato-grossenses, no seu
doutorado em Medicina Tropical na área de concentração de virologia humana.

Em 2013, nasceu seu filho Emanuel Pereira Terças Trettel, concomitante com o edital de concurso público
da UNEMAT, em que mesmo cursando o doutorado, com um filho pequeno e vivenciando uma separação
por traição de seu ex-parceiro, e é aprovada em primeiro lugar tomando posse no concurso em fevereiro de
2014, no campus de Tangará da Serra. A partir de então, sua carreira como pesquisadora é ampliada, pois
acessa a estabilidade e oportunidades de fomento que as universidades públicas promovem e desenvolveu
pesquisas relevantes para populações vulneráveis sob diversas temáticas para a saúde de mulheres
privadas de liberdade, indígenas, profissionais do sexo, moradores de rua e população em geral.

No âmbito pessoal, em 2018 se casa com Evandro Ladeia Trettel e reside em Tangará da Serra com seu
esposo e seu filho Emanuel, este que também recebe o sobrenome Trettel. Assim, mãe e filho utilizam com
honra o sobrenome Trettel desde então. Como hobbi, faz meditação e treina triatlhon, realiza algumas
competições amadoras de natação, bicicleta e corrida de forma amadora e em sua licença prêmio de 2022
representou Mato Grosso no triatlhon Capixaba de Ferro em Guarapari no Espírito Santo.

Após sua defesa de doutorado em 2016 na FIOCRUZ-RJ, sua carreira profissional da UNEMAT pôde ser
ampliada em relação a busca de fomento para pesquisas, conquista de bolsas de iniciação científica,
extensão e atividade de ensino em nível de pós-graduação. Em 2019 foi convidada a assumir cargo
professora e orientadora no programa de pós-graduação Saúde Coletiva da UFMT, e desde então atua como
docente/pesquisadora e orientadora no Mestrado e Doutorado contribuindo com a capacitação de novos
profissionais de Saúde em Mato Grosso. Ademais, atua como assessora técnica da Secretaria de Estado de
Saúde de Mato Grosso para área técnica de Hantavirose e outras doenças virais emergentes.

Na pandemia de 2020, foi um ano desafiador e de muito trabalho, devido ao fato de ser a única doutora em
VIROLOGIA HUMANA do Estado atuou, apoiando diversos comitês de monitoramento dessa crise sanitária,
conduziu junto a SES-MT a maior pesquisa de soroprevalência de SARS-CoV-2 do Estado coletando
amostras de 5 mil pessoas em 10 cidades do Estado, para auxiliar a gestão nas ações assertivas frente a

2

Projeto de resolução - e39z3ppd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

pandemia; escreveu diversos artigos científicos e atendeu todos os órgãos de imprensa que a procuraram
visando assim esclarecer a população com conhecimento científico de qualidade e combater a
desinformação.

Ademais coordenou uma parceria com a USP para formação de enfermeiros doutores durante a pandemia e
foi convidada a realizar seu pós-doutorado no campus de Ribeirão Preto, título este de Phd em Ciências
finalizado em dezembro de 2022. Paralelamente a essa formação, em parceria com seu colega de trabalho
Vagner Ferreira do Nascimento idealizam e escrevem a proposta do Primeiro Curso de Enfermagem
Intercultural Indígena do mundo, este que foi implementado no segundo semestre letivo de 2023, onde a
mesma desenvolve a função de coordenadora do curso.

Atualmente reside em Tangará da Serra com seu esposo e filho,  além de  coordenar o Curso de
Enfermagem Intercultural Indígena da UNEMAT, coordenar o Doutorado Interinstitucional em Enfermagem
Psiquiátrica (UNEMAT/USP), orientar no mestrado e doutorado Saúde Coletiva da UFMT, no mestrado do
PPGASP da UNEMAT do campus de Tangará da serra, também representa a UNEMAT no Conselho
Estadual de Saúde de Mato Grosso, atua na Comissão de Processos Éticos do COREN-MT, realiza
pareceres para diversas revistas científicas, é Bolsista Produtividade 2 do CNPQ-MEC, lidera o grupo de
pesquisa do NPEPS, é editora assistente da revista Journal Health NPEPS e acumula mais de 5 mil
profissionais de saúde formados com sua contribuição em Mato Grosso, orientação de mais de alunos em
TCC de graduação e pós graduação, fomento de mais de 30 bolsas de iniciação científica, 10
orientações/bolsas de mestrado e 03 orientações/bolsas de doutorado, além de ter publicado mais de 123
artigos em revistas nacionais e internacionais, 2 livros, 13 capítulos de livros e inúmeras palestras em
eventos científicos nacionais e internacionais.

Dessa feita, pelos relevantes serviços prestados à sociedade Mato-grossense, solicito a aprovação do
Projeto de Resolução que ora submetemos à deliberação dos nobres Parlamentares desta Casa de Leis.

DEMAIS DADOS DE FORMAÇÃO

LINK DO CURRICULO LATTES: https://lattes.cnpq.br/9144280121462086

Ana Cláudia Pereira Terças Trettel, Enfermeira pela Universidade para o Desenvolvimento do Estado e da
Região do Pantanal (2005). Especialista em Saúde Coletiva/Saúde da Família (2006), Epidemiologia (2010)
Preceptoria em Saúde (2020). Mestre em Saúde Coletiva pela Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT)
(2011). Doutora em Medicina Tropical pelo IOC/FIOCRUZ (2016). Pós-doutoram em Ciências pela USP
(2022). Coordenadora do Curso de Enfermagem Intercultural Indígena da UNEMAT, campus de Barra do
Bugres (2023). Docente Adjunta do curso de Enfermagem (2014-2022) e docente colaboradora do Programa
de Pós-graduação strictu sensu em Ambiente e Sistemas de Produção Agrícola (2021) da Universidade do
Estado de Mato Grosso (UNEMAT), campus de Tangará da Serra. Docente Permanente do Programa de
Pós-graduação strictu sensu em Saúde Coletiva (2019) da Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT),
campus de Cuiabá. Editora assistente do periódico científico Journal Health NPEPS. Assessora Técnica da
Secretaria de Estado de Saúde de Mato para emergência em Vigilância em Saúde (desde 2012).
Conselheira Estadual de Saúde de Mato Grosso (2022 e 2023). Coordenadora Operacional do Doutorado
Interinstitucional em Enfermagem Psiquiátrica (UNEMAT/USP). Membro da Comissão de Processos Éticos
do Conselho Regional de Enfermagem de Mato Grosso (COREN-MT). Desde de 2019 faz parte do Banco de
Avaliadores do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior (BASis) para os atos de Autorização,

3

https://lattes.cnpq.br/9144280121462086

Projeto de resolução - e39z3ppd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Reconhecimento e Renovação de Reconhecimento dos Programas de Residência Multiprofissional em
Saúde. Líder do Grupo de Pesquisa Núcleo de Pesquisa em Política, Planejamento, Organização e Práticas
(Individual e Coletiva) em Saúde (NPEPS). Pesquisadora e parecerista ad-hoc da UNEMAT, FAPEMAT e
PPSUS/MS. Revisora de diversos periódicos científicos incluindo The Lancet Planetary Health’s, Case
Reports in Infectious Diseases e Ciência e Saúde Coletiva. Atualmente tem trabalhado em parceria com
professor da University de Birmingham UK (Dr. Chris Wagstaff). Tem experiência profissional em Docência
de Nível Superior, Preceptoria em Saúde, Saúde Pública, Vigilância em Saúde, Estratégia de Saúde da
Família, Epidemiologia, Saúde Mental, Doenças Transmissíveis, Virologia e Saúde Indígena.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Dezembro de 2023

Sebastião Rezende
Deputado Estadual

4